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ОБРАЗЕЦ бр.2
ИНИЦИЈАЛНА ПРОЦЕНКА
 на влијанието на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно 

               решавање и можните опции за решавање на проблемите
1. Опис на  проблемите?
Денес во 21 век кога телеккомункацискиот систем, системот на преносот на електрична енергија и другите системи се во највисоко ниво на развиеност, граѓаните секојдневно се изложени на електромагнетно зрачење.
Областа на нејонизирачкото зрачење во Република Македонија досега не е регулирано со ниту еден закон па поради ова како нужна потреба е регулирањето и на оваа област со законски акт со цел да се заштити здравјето на луѓето, и живоната средина.

Денес изворите на нејонизирачкото зрачење се користат неконтролирано, нема утврдени мерки за заштита на здравјето на луѓето, и на животната средина, нема утврдени услови под кои изворите на нејонизирачкото зрачење можат да се употребуваат, нема утврдени постапки  за мерење на зрачењето на уредите кои се како извор на зрачење и др.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Со донесување на закон кој ќе ја регулира областа од нејознизирачкото зрачење ќе се постават основните стандарди кои треба да важат во ова област во  Република Македонија кои стандарди се во согласност со директивите и препораките на меѓународните институции, а сето ова ќе придонесува Република Македонија и со ова област да е во исто ниво и со другите држави членки на Европска Унија.

Со донесувњето на овој закон ќе се утврдуваат сите извори на нејонизирачкото зрачење, мерките за заштита на здравјето на луѓето и животната средина,  ќе се постави база на податоци за видот, карактеристиките, бројот на изворите на нејонизирачкото зрачење, ќе се утврдуваат условите под кои може  изаворите на нејонизирачкото зрачење да се употребуваат, ќе се  утврди постапка за мерење на зрачењето и граничните вредности од зрачењето, ќе се утврдуваат мерките за заштита од нејонизирачкото зрачење итн.

3. Идентификација на можни решенија ( опсии )
Со законот и со подзаконските акти кои ќе бидат донесени врз основа   на овој закон, во целост ќе биде правно регулирано областа на нејонизирачкото зрачење .

Чекор 2: Идентификација на трошоците, придобивки и 
                влијанија
Предложено решение ( опција)

Опис:

1. Трошоци

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните лица и физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Да
Овластените  правни лица кои вршат стручни работи треба да поднесуваат барање за добивање на  Решение ( Дозвола за работа).

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на джавната управа? Ако да образложи  ги трошоците.

Не

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

Не

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните лица и физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

Да

-Овластените правни лица кои вршат стручни работи со уредите за нејонизирачко зрачење, ќе плаќаат минимални трошоци за дбивање на дозволата за работа.

Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичкит елица. Ако да, образложи ги трошоците.

Не

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни

Со овој закон нема да има некои посебни финансиски придобивки за засегнатите  страни.

· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

Правно регулирање на областа на нејонизирачкото зрачење, која има директно влијание за подобра заштита на здравјето на луѓето и животната средина.

3. Ризици и претпоставки

Нема

4. Останати влијанија 

	Тип на влијание проценето во проценка на  влијанието на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкуретност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА
	ДА

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкуретноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание  врз правата на граѓаните
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Побарано е мислење од Секретаријатот за законодавство, Министерство за финансии и Министерството за правда.
Резиме на иницијалната проценка на влијанието на 
регулативата.

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:

Со донесување на овој закон, со законски акт ќе се воспостави законска рамка и во областа на нејонизирачкото зрачење, а правното  регулирање на оваа  област е во корист на здравјето на луѓето и животната средина. 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготвка на иницијалната проценка на регулативата и предлог-Закон.

 Шемси Муса, д-р спец.по хигиена, Директор на ДСЗИ

3. Повереници на Владата на  Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на  Република Македонија.

Зоран Стојановски, државен секретар

Шемси Муса, д-р спец. по хигиена, Директор на ДСЗИ

И З Ј А В А

од Министерот за иницијалната проценка

на влијанието на регулативата
Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/предлог законот.

	1.
	Нема влијание
	Врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000  денари

	2.
	Нема влијание
	Врз усогласеноста со законодавството на Европската Унија

	3.
	Нема влијание
	Врз постапките или работењето на јавната администрација/врз судството при работа со странки ( правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар

	4.
	Нема влијание 
	Врз економијата и врз обемот на државна помош

	5.
	Има влијание
	Врз социјалнат аположба на гражаните

	6.
	Нема влијание
	Врз социјалната положба на гражаните

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски  регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни

Датум на објавување:16.12.2010 година
Вклучени организации и претставници

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во превид
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран
	ДА

	10.
	Спроведени со меѓуресорски консултации
	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото „молчењето значи одобрување“?
	НЕ


	Изјава од Министерот:

          Јас, д-р Бујар Османи, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.

                                                                                               Датум:

Подпит на министерот:




